

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS COMUNIDAD SOLAR POWER SL

BALANÇO

ATIVO	2021	2022	2023 I
Ativo Não Corrente			
Ativos fixos tangíveis	18.932 €	85.498 €	86.533 €
Ativos intangíveis	804 €	527 €	678.160 €
Ativos por impostos diferidos	-272 €	- €	- €
Investimentos financeiros	- €	41.174 €	60.000 €
Investimentos imobiliários	- €	- €	400.626 €
Investimentos empresas do grupo e associadas	- €	- €	913.918 €
Total do Ativo Não Corrente	19.464 €	127.198 €	2.139.237 €
Ativo Corrente			
Inventários	226.677 €	177.014 €	108.723 €
Clientes	178.587 €	1.012.271 €	797.246 €
Outros créditos a receber	50.000 €	122.981 €	286.682 €
Acionistas/Sócios	- €	- €	- €
Adiantamentos a fornecedores	- €	- €	- €
Investimentos financeiros	34.459 €	27.105 €	- €
Estado e outros entes públicos	- €	- €	- €
Outras contas correntes	- €	- €	- €
Diferimentos	- €	- €	- €
Caixa e depósitos bancários	102.045 €	33.948 €	86.609 €
Total do Ativo Corrente	591.767 €	1.373.319 €	1.279.260 €
Total do Ativo	611.231 €	1.500.517 €	3.418.497 €
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital realizado	3.753 €	3.753 €	7.112 €
Outros instrumentos de capital próprio	- €	- €	- €
Prêmio de emissão	197.405 €	197.405 €	822.046 €
Reservas	- €	11.598 €	292.637 €
Resultados Transitados	-422 €	-422 €	- €
Outras variações de capital próprio	-1.064 €	-1.064 €	- €
Resultado líquido do exercício	11.326 €	274.345 €	662.598 €
Total do Capital Próprio	210.998 €	485.615 €	1.784.393 €
Passivo			
Passivo Não Corrente			
Financiamentos obtidos	56.786 €	45.763 €	431.967 €
Suprimentos	- €	- €	- €
Outros passivos não correntes	- €	- €	113.875 €
Total do Passivo Não Corrente	56.786 €	45.763 €	545.842 €
Passivo Corrente			
Fornecedores	1.380 €	- €	- €
Adiantamento de clientes	- €	- €	- €
Estado e outros entes públicos	- €	- €	- €
Acionistas/Sócios	- €	- €	- €
Financiamentos obtidos	205.008 €	150.765 €	418.896 €
Diferimentos	- €	- €	- €
Outros passivos correntes	137.059 €	818.373 €	669.366 €
Total do Passivo Corrente	343.447 €	969.138 €	1.088.261 €
Total do Passivo	400.233 €	1.014.902 €	1.634.104 €
Total do Capital Próprio e do Passivo	611.231 €	1.500.517 €	3.418.497 €

Nota: I - Contas internas à data de novembro 2023

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

RENDIMENTOS E GASTOS	2021	2022	2023 I
Vendas e Serviços Prestados	1.422.521 €	5.881.287 €	4.807.249 €
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	- €	- €	- €
Varição nos Inventários da produção	- €	- €	- €
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	-842.805 €	-3.763.220 €	-2.040.049 €
Fornecimentos e serviços externos	-169.749 €	-648.070 €	-902.685 €
Gastos com o Pessoal	-392.411 €	-1.082.900 €	-1.216.542 €
Imparidades	- €	- €	- €
Outros Rendimentos	- €	- €	16.879 €
Outros Gastos e Perdas	- €	-179 €	- €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBIT)	17.556 €	386.918 €	664.852 €
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-2.455 €	-6.671 €	- €
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos - EBIT)	15.102 €	380.247 €	664.852 €
Juros e Rendimentos Similares Suportados	- €	-12.533 €	-2.254 €
Resultado antes de impostos	15.102 €	367.714 €	662.598 €
Impostos	-3.775 €	-93.368 €	- €
Resultado líquido do Período	11.326 €	274.345 €	662.598 €

Nota: I - Contas internas à data de novembro 2023